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Tiivistelmä 

Sosiaalihuollon tiedonhallinnassa ollaan uuden aikakauden kynnyksellä, kun sosiaalihuollon organisaatiot 
liittyvät lakisääteisesti Kanta-palveluihin kuuluvan Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyttäjiksi. Vuo-
sia jatkuneessa kehittämistyössä päästään tavoitteeseen, jossa sosiaalihuollon asiakastiedot ovat käytet-
tävissä siellä, missä niitä kulloinkin tarvitaan. Sosiaalihuollon asiakkaat pääsevät katsomaan tietojaan 
OmaKannan kautta ja ammattilaisilla on käytössä yhteneväiset ja ajantasaiset asiakastiedot. Asiakastieto 
tallentuu vertailtavassa muodossa, jolloin tietoa voidaan hyödyntää myös palvelujen kehittämisessä, tut-
kimuksessa ja tiedolla johtamisessa. 

Asiakastietolain mukaan hyvinvointialueiden sosiaalihuollon on liityttävä Kanta-palvelujen käyttäjiksi. Hy-
vinvointialueiden tilanne Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyttöönoton kynnyksellä on vaihteleva. 
Lähes kaikki alueet ovat liittyneet Sosiaalihuollon asiakastiedon arkistoon, mutta yhdelläkään alueella tie-
tojärjestelmä ei täytä vielä kaikkia asiakastietolain ja asiakastietojen käsittelyn vaatimuksia. Hyvinvointi-
alueiden muodostumisen myötä alueilla on vielä lukuisia asiakastietojärjestelmiä käytössä ja joissain asia-
kastietojärjestelmissä toteutusaikataulut uhkaavat viivästyä. Asiakastietolakia on esitetty muutettavaksi 
siten, että lakisääteisiä Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyttöönoton siirtymäaikoja venytettäisiin 
puolesta vuodesta vuoteen. Lakiehdotuksen lausuntokierroksella on ehdotettu jopa pidempiä siirtymä-
ajan pidennyksiä. Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyttöönoton siirtymäaikojen viivästäminen vii-
vyttäisi myös vaikuttavuustiedon saatavuutta. Hyvinvointialueita johdetaan ja kehitetään tiedolla ja Or-
pon hallitusohjelmaa myöten perätään sosiaali- ja terveydenhuollon vaikuttavuustietoa. Mahdolliset 
Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyttöönoton viivästykset uhkaavat puolestaan lykätä niin vaikut-
tavuustiedon saatavuutta kuin muidenkin Kanta-palvelujen käyttöönottojen myötä realisoituvien hyöty-
jen saavuttamista. 
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Abstract 

Information management in social welfare is on the verge of a new era when social welfare organisations 
start using the Client data archive for social welfare services (part of the Kanta services).  The objective of 
the development is to make the client data available where it is needed at any given time. Social welfare 
clients can view their data through MyKanta and professionals have access to uniform and up-to-date 
client data. Client data is stored in a comparable format, in which case the data can also be used in service 
development, research and knowledge management. 

The Client Data Act requires that wellbeing services counties start using Kanta services in social welfare. 
Preparedness in the wellbeing services counties on the eve of the introduction of the Client data archive 
for social welfare services varies. Almost all counties have started using the Client data archive for social 
welfare services, but in no region does the information system yet meet all the requirements of the Client 
Data Act. With the formation of wellbeing services counties, they still have many client information sys-
tems in use and in some information systems the implementation schedules may be delayed. The Client 
Data Act has been proposed to be amended so that the statutory transition periods for introducing the 
Client data archive for social welfare services would be extended from 6 months to one year. Even longer 
extensions of the introducing period have been proposed during the consultation round of the Client Data 
Act. Delaying the periods for introducing the Client data archive for social welfare services would also 
delay the availability of effectiveness information. Knowledge management is of primary importance in 
the wellbeing service counties and according to the PM Orpo’s government program information on the 
effectiveness of healthcare and social welfare is vital. Any delays in introducing the Client data archive for 
social welfare services threaten to postpone both the availability of effectiveness information and other 
benefits of Kanta services. 

Keywords: information management, social welfare

Johdanto 

Kanta-palveluihin kuuluvaan Sosiaalihuollon asia-
kastiedon arkistoon liittyminen on sosiaalihuollon 
tiedonhallinnan historian suurin muutos, jota on 
valmisteltu valtakunnallisesti yli 20 vuoden ajan. 
Kanta-palveluilla tarkoitetaan Kelan tarjoamia ja yl-
läpitämiä sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnal-
lisia tietojärjestelmäpalveluja, joilla käsitellään asia-
kas- ja hyvinvointitietoja. Tässä hanke-esittelyssä 
keskitytään Kanta-palveluista Sosiaalihuollon asia-
kastiedon arkistoon ja sen käyttöönottoon hyvin-
vointialueilla. Terveydenhuollon jälkeen on 

sosiaalihuollon vuoro siirtyä tiedonhallinnan uu-
teen aikakauteen, jossa asiakastieto liikkuu sinne 
missä sitä kulloinkin tarvitaan. Sote-tieto hyöty-
käyttöön -strategiassa vuonna 2015 tavoitteeksi 
asetettiin, että sosiaali- ja terveydenhuollossa syn-
tyvää tietoa on mahdollista hyödyntää sekä asiakas-
työssä että johtamisessa ja tutkimuksessa. Tärke-
äksi päämääräksi nostettiin myös se, että 
asiakastiedot ovat asiakkaiden itsensä käytettävissä 
[1,2]. Tavoitteita on jo saavutettu. Kansalaisten 
OmaKanta-palvelu avautui ensimmäisille sosiaali-
huollon asiakkaille vuonna 2023 ja alkuvuodesta 
2024 julkaistiin ensimmäisiä arvioita sosiaalihuollon 
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asiakasmääristä Kanta-palveluihin tallennettujen 
tietojen perusteella [3,4]. 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen 
sähköisestä käsittelystä (myöhemmin asiakastieto-
laki) [5,6] loi edellytykset laajamittaiselle Kanta-pal-
velujen käyttöönotolle. Asiakastietolain mukaan 
sosiaalihuollon organisaatiot velvoitetaan Kanta-
palvelujen käyttäjiksi vaiheistetusti 1.9.2024 alkaen 
[6]. Kanta-palveluihin kuuluvan Sosiaalihuollon 
asiakastiedon arkiston käyttöönotto edellyttää 
muutoksia asiakastietojärjestelmiin ja jopa uusien 
asiakastietojärjestelmien käyttöönottoa. Lisäksi 
edellytyksenä on kansallisesti yhtenäisten raken-
teisten asiakasasiakirjojen käyttöönottaminen.  

Tämän hanke-esittelyn on tarkoitus kuvata Kanta-
palveluihin kuuluvan Sosiaalihuollon asiakastiedon 
arkiston käyttöönottojen lähtötilanne hyvinvointi-
alueilla. Artikkelissa kuvataan, mitkä seikat ovat 
luoneet edellytykset hyvinvointialueille ottaa käyt-
töön Sosiaalihuollon asiakastiedon arkisto. Lisäksi 
luodaan katsaus käyttöönottojen tilanteeseen va-
jaa vuosi ennen käyttöönottojen lakisääteistä alka-
mista.  

Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyt-
töönoton lähtökohdat ja tavoitteet 

Sosiaali- ja terveysministeriö (STM) vastaa tarvitta-
van lainsäädännön kehittämisestä ja sosiaali- ja ter-
veydenhuollon tiedonhallinnan yleisestä suunnitte-
lusta ja ohjauksesta. Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos (THL) vastaa sosiaali- ja terveydenhuollon tie-
donhallinnan operatiivisesta suunnittelusta ohjauk-
sesta ja seurannasta sekä huolehtii tehtäväalu-
eensa tietoperustasta ja sen hyödyntämisestä. Kela 
puolestaan vastaa Kanta-palvelujen kehittämisestä 
ja ylläpidosta [7]. 

Kanta-palvelujen kokonaisuutta on kehitetty halli-
tusti ja se on laajentunut vaiheittain. Kehityksessä 

on kuultu lukuisaa joukkoa sosiaalialan ja tiedonhal-
linnan ammattilaisia. Kokemusten ja oppien kerryt-
tyä ja toisaalta yhteiskunnan muuttuvien tarpeiden 
myötä on tehty tarvittavia korjauksia ja muutoksia 
[8]. 

Sosiaalihuollon asiakastietojen tallentaminen 
Kanta-palvelujen Sosiaalihuollon asiakastiedon ar-
kistoon käynnistyi vuonna 2018, ja toiminta oli tuol-
loin vapaaehtoista. Käyttöönotto laajeni asteittain 
siten, että ennen hyvinvointialueiden käynnisty-
mistä 1.1.2023 sosiaalihuollon julkisista palvelun-
antajista 76 % oli ottanut Kanta-palvelut käyttöön. 
Hyvinvointialueilla tarkoitetaan julkisyhteisöjä, 
joilla on vastuu julkisesti rahoitetun sosiaali- ja ter-
veydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämi-
sestä. Organisaatiot päättivät tuolloin mitä asiakas-
tietoja ja millä laajuudella tietoja tallennetaan. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaation ja tie-
donhallinnan strategiassa vuosille 2023–2035 ta-
voitteeksi on asetettu se, että asiakkaat ja ammat-
tilaiset voivat hyödyntää sujuvasti ajantasaisia 
asiakastietoja ja että asiakastieto on vertailukelpoi-
sessa muodossa käytettävissä johtamisessa, kehit-
tämisessä ja tutkimuksessa. Suurin ponnistus on 
edessä, kun asiakastietolain mukaisia tietojärjestel-
miä otetaan sosiaalihuollossa laajamittaisesti käyt-
töön [9].  

Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston käyt-
töönoton toteutus ja tilanne ennen asiakastie-
tolain toimeenpanoa 

Sosiaalihuollon asiakirjarakenteita on mallinnettu 
tähän mennessä noin 200 kappaletta ja asiakastie-
tomalli on lähes valmis. Asiakastietomallia on kehi-
tetty sosiaalialan ammattilaisten kanssa yhdessä ja 
yhteistyörakenteet ovat vakiintuneet osaksi kehit-
tämistyötä. Asiakastietomalli kehittyy yhteiskun-
nassa tapahtuvien muutosten ja 
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käyttökokemuksista saadun tiedon perusteella. 
Muutoksia hallitaan ja tehdään systemaattisella 
työotteella, jotta asiakastietomallin laatua voidaan 
pitää yllä ja parantaa [8,10]. 

Teknisiä järjestelmiä kehitettäessä tarvitaan konk-
reettisia vaatimuksia ja määrittelyjä, jotta järjestel-
mien keskeiset ominaisuudet ja toiminnallisuudet 
ovat yhdenmukaisia ja mahdollistavat tiedon liikku-
misen. Liittymisvelvoitteen toteutumiseksi THL ja 
Kela ovatkin yhdessä laatineet vaatimuksia, jotka 
asiakastietojärjestelmien on täytettävä, kun ne liit-
tyvät Kanta-palveluihin [11]. THL ja Kela myös tuke-
vat organisaatioita Sosiaalihuollon asiakastiedon 
arkistoon liittymisessä sekä rakenteisen kirjaami-
sen haltuunotossa [12,13]. 

Hyvinvointialueista ainoastaan yksi alue ei ole vielä 
liittynyt Kanta-palvelun käyttäjäksi sosiaalihuol-
lossa. Toisaalta millään hyvinvointialueella ole vielä 
käytössä asiakastietojärjestelmää, joka täyttäisi 
kaikki asiakastietojen käsittelyn ja lainsäädännön 
vaatimukset. Käyttöönottojen tilanne hyvinvointi-
alueilla vaihtelee, osalla alueista hankinnat ja käyt-
töönotto etenee suunnitellussa aikataulussa, mutta 
osalla alueista tilanne on haastavampi. Haasteita on 
niillä hyvinvointialueilla, joilla käytössä on monia eri 
asiakastietojärjestelmiä tai alueella on valittuna 
asiakastietojärjestelmä, jonka Kanta-liittymisen to-
teutusaikataulu on viivästymässä. Riskinä on, että 
myös organisaation käyttöönottoaikataulu viiväs-
tyy. Kanta-palvelujen käyttöönoton aikataulu on ol-
lut pitkään tiedossa, mutta käytännössä toimenpi-
teet käynnistyivät osalla hyvinvointialueista vasta 
hyvinvointialueiden muodostamisen jälkeen.  

STM on esittämässä asiakastietolakiin [6] siirtymä-
säännösmuutosta [14], jonka mukaan Sosiaalihuol-
lon asiakastiedon arkiston käyttöönotto olisi teh-
tävä viimeistään 1.3.2025. Perusteluina hallituksen 
esityksessä oli se, että pääministeri Orpon hallitus-
ohjelman [15] mukaan asiakastietolain 

kustannuksia ja tarvetta lain voimaantulon siirtämi-
seen on arvioitava niin, ettei hyvinvointialueille ai-
heudu kohtuuttomia kustannuksia. Hyvinvoin-
tialueyhtiö Hyvil Oy:n vuonna 2023 julkaisemassa 
hyvinvointialueiden tietohallintojohtajien kannan-
otossa ehdotettiin aikataulun siirtoa jopa kahdella 
vuodella [16]. THL:n ja Kelan vuoden 2023 aikana 
keräämään tilannekuvan perusteella näyttää siltä, 
että osa alueista pitää lyhyttä aikataulun siirtoa pe-
rusteltuna ja osalle puolen vuoden aikataulusiir-
tymä ei ole riittävä. Toisaalta selvityksessä kävi 
myös ilmi, että on hyvinvointialueita, joissa käyt-
töönotot ovat edenneet suunnitelmallisesti ja nii-
hin on panostettu riittävästi. Isoimpana käyttöön-
oton riskinä nähtiin asiakastietojärjestelmien 
toteutusten aikataulu ja valmius käyttöönottoon, 
jotta myös organisaatioille jää riittävä aika uusien 
järjestelmien käyttöönottoon. Yksityisten sosiaali-
palveluja tuottavien palvelunantajien Sosiaalihuol-
lon asiakastiedon arkiston käyttöönottojen tilanne 
on erittäin haastava, sillä ainoastaan vajaa pro-
sentti yksityisistä palvelunantajista on ottanut 
Kanta-palvelut käyttöön.  

Yhteenveto ja pohdinta 

Sosiaalihuollon tiedonhallinnan kehittämisen ta-
voitteena on ollut edistää sosiaalihuollon asiakas-
tiedon saatavuutta ja hyödyntämistä. Kyseessä ei 
ole tekninen muutos vaan kehittäminen tukeutuu 
vahvasti sosiaalihuollon omiin tietotarpeisiin ja toi-
minnan muutokseen kaikissa sosiaalihuollon palve-
luissa. Kansallisen lainsäädännön kehittäminen on 
vahvistanut juridisesti tavoitetilaa, keinoja ja eri or-
ganisaatioiden tehtäviä. Sosiaalihuollon substanssi-
lainsäädännön ja tiedonhallinnan lainsäädännön 
kehittämisessä harmonisena kokonaisuutena on 
vielä parannettavaa.  

Rakenteisia sähköisiä asiakastietoja on alettu hyö-
dyntää myös toisiokäytössä kuten kansallisessa 
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rekisteritiedonkeruussa. Siten sosiaalihuoltoa voi-
daan aiempaa paremmin johtaa tiedon avulla ja 
tehdä sosiaalihuollon yhteiskunnallisesti merkittä-
västä työstä näkyvää. Tavoitetilassa sosiaalihuollon 
palvelut ovat vaikuttavia ja niiden kehittäminen pe-
rustuu tietoon. 

Sosiaalihuollon tiedonhallinnan kehittäminen on 
Kanta-palvelujen Sosiaalihuollon asiakastiedon ar-
kiston liittymisvelvoitteen myötä paitsi historialli-
sessa myös kriittisessä vaiheessa. Hyvinvointialuei-
den muodostaminen mahdollistaa aiempaa 
paremmin asiakastietojärjestelmien uudistamisen 
ja sosiaalihuollon toimintamallien yhtenäistämisen, 
mutta tuo vahvemmin esiin myös tietojohtamisen 
tarpeet. Sote-uudistus ja asiakastietolain uudista-
minen olivat olleet pitkään vireillä, kun molemmat 
uudistukset hyväksyttiin eduskunnassa saman 

kuukauden sisällä. Jälkikäteen voidaan todeta, että 
joillekin hyvinvointialueille aikataulujen yhdistelmä 
on osoittautunut haastavaksi, mutta ei kaikille. 
Vaikka STM ehdottaa asiakastietolain toimeenpa-
non siirtämistä, pidämme tärkeänä, että sosiaali-
huollon tiedonhallinnan kehittämistä edistetään 
määrätietoisesti. Orpon hallitusohjelmassa koros-
tetaan sosiaali- ja terveydenhuollon vaikuttavuus-
tiedon tärkeyttä. Vaikuttavuustietoa on mahdo-
tonta saada, jos tiedonhallinnan perusteet ja 
tietoperusta eivät ole kunnossa. Sosiaalihuollon tie-
donhallinnan merkityksestä ja tarpeesta vallitsee-
kin toimialalla laaja konsensus. 

Sidonnaisuudet 

Kirjoittajilla ei ole sidonnaisuuksia.
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